
ORIGINALE

AREA TECNICA PROGETTAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 81 DEL 06 OTTOBRE 2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, PER L'AFFIDAMENTO 
DEGLI "INTERVENTI PER IL DISINQUINAMENTO DELLA LAGUNA DI VENEZIA. ID 016-12: 
GESTIONE DEGLI INVASI E DIVERSIONE DELLE ACQUE DI PIENA DELL'IDROVIA PADOVA - 

VENEZIA (BACINO SESTA PRESA IN DESTRA BRENTA) OPERE DI COMPLETAMENTO I° STRALCIO" 
– CUP F68G12000100002 – RINNOVO DELLA PRECEDENTE PROCEDURA CON CIG 925537838B – 

NUOVO CIG 934695359F. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SOCEA DI CORVINO 
PASQUALE.

IMPORTO: € 238.758,90 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 934695359F CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 06 OTTOBRE 2022
IL DIRETTORE GENERALE

ING. VERONESE FRANCESCO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

 

AREA TECNICA PROGETTAZIONE 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 

convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito 

con modificazioni con L. n. 108/2021, previa indagine di mercato, per l’affidamento degli 

“Interventi per il disinquinamento della laguna di Venezia. ID 016-12: gestione degli invasi e 

diversione delle acque di piena dell’idrovia Padova - Venezia (bacino Sesta Presa in destra 

Brenta) opere di completamento I° stralcio” – CUP F68G12000100002 – Rinnovo della precedente 

procedura con CIG 925537838B – Nuovo CIG 934695359F. 

Determina di aggiudicazione alla ditta Socea di Corvino Pasquale.  

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

 

Richiamata la precedente determina del sottoscritto Direttore consorziale e R.U.P. n. 44 del 7 giugno 

2022, con la quale: 

- è stato autorizzato l’affidamento dei lavori denominati “Interventi per il disinquinamento della laguna 

di Venezia. ID 016-12: gestione degli invasi e diversione delle acque di piena dell’idrovia Padova - 

Venezia (Bacino Sesta Presa in destra Brenta) opere di completamento I° stralcio”, mediante procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con 

modificazioni con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni 

con L. n. 108/2021, previa pubblicazione di un avviso di indagine di mercato per l’individuazione di 

almeno dieci operatori economici da invitare a presentare offerta, in possesso di adeguata qualificazione 

nella categoria prevalente a qualificazione obbligatoria OG8 – classifica I; 

- è stata fissata la base d’asta in Euro 224.300,00, di cui Euro 4.500,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta; 

- è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenisse, anche in caso di unica offerta valida, in base al criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. 

n. 120/2020, determinato mediante massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, con 

esclusione automatica delle offerte anomale al ricorrere dei presupposti; 

 

visto il verbale di gara telematica rep. n. 1993 del 27 luglio 2022, ove si dà atto che la suddetta 

procedura (CIG 925537838B), indetta con lettera di invito prot. n. 104391 del 7 luglio 2022, è andata 

deserta in quanto nessuno dei n. 10 (dieci) operatori economici selezionati a seguito dell’indagine di 

mercato ha presentato offerta; 

 

richiamata la determina del Direttore e R.U.P. n. 60 del 28 luglio 2022, con la quale è stato disposto di 

rinnovare la procedura di scelta del contraente (nuovo CIG 934695359F) per l’affidamento dei lavori in 

oggetto mediante procedura negoziata senza bando di cui alle disposizioni sopra citate, invitando alla 

gara n. 30 (trenta) operatori economici, da selezionarsi mediante sorteggio tra quelli che hanno già 

presentato la manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti minimi e del requisito preferenziale di 

partecipazione previsti nell’avviso di indagine di mercato rep. n. 1962 dell’8 agosto 2022 ed individuati 

con determina del Direttore e R.U.P. n. 50 del 29 giugno 2022, esclusi gli operatori economici già 

sorteggiati ed invitati senza riscontro; 

 

visto il verbale di sorteggio rep. n. 1998 del 4 agosto 2022, dal quale risulta che sono stati sorteggiati per 

essere invitati alla presente procedura di gara gli operatori economici che hanno presentato la 

manifestazione di interesse in risposta all’avviso pubblico di indagine di mercato rep. n. 1962 dell’8 

giugno 2022, contraddistinti nel portale di negoziazione telematica (procedura n. 146) con i nn. 1, 128, 

69, 119, 10, 83, 62, 28, 39, 87, 109, 8, 106, 112, 13, 9, 34, 65, 32, 100, 125, 127, 67, 76, 31, 90, 2, 49, 

40 e 115; 



visto il verbale di gara telematica rep. n. 2012 del 13 settembre 2022, da cui risulta che:  

- con lettera di invito prot. n. 134446 del 5 agosto 2022, trasmessa per il tramite del portale di 

negoziazione telematica in pari data, sono stati invitati a presentare la loro migliore offerta i seguenti n. 

30 (trenta) operatori economici sorteggiati: La Cittadella s.n.c. di Ferrara Andrea & C. con sede in 

Codevigo (PD), F.lli De Pra S.p.A. con sede in Ponte nelle Alpi (BL), Anese s.r.l. con sede in Concordia 

Sagittaria (VE), Vima s.r.l. con sede in Spigno Saturnia (LT), Salima s.r.l. con sede in Limena (PD), 

Costruzioni Edil Lampo s.r.l. con sede in Mazzo di Valtellina (SO), CO.GE.TER. s.r.l. con sede in Isola 

della Scala (VR), L.F. Costruzioni s.r.l. con sede in Ponzano Veneto (TV), Martini Luciano s.r.l. con 

sede in Vò Euganeo (PD), Impresa Cogni S.p.A. con sede in Piacenza, C.G.X. Costruzioni Generali 

Xodo s.r.l. con sede in Porto Viro (RO), Campostrini s.r.l. con sede in S’Anna d’Alfaedo (VR), 

Albertini Giovanni s.r.l. con sede in Lavagno (VR), Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. con 

sede in Rimini (RN), Canton Giovanni s.n.c. di Canton Lucio & C. con sede in Campo San Martino 

(PD), Consorzio Ciro Menotti con sede in Ravenna (RA), Costruzioni Stradali Martini Silvestro s.r.l. 

con sede in Vò Euganeo (PD), Madonna Costruzioni s.r.l. con sede in Roscigno (SA), CI.MO.TER. s.r.l. 

con sede in Rovigo, Eredi Cavallo Francesco s.r.l. con sede in Savoia di Lucania (PZ), Basso s.r.l. 

unipersonale con sede in Dueville (VI), Somit s.r.l. con sede in Chioggia (VE), Concarini Giovanni s.r.l. 

con sede in Busseto (PR), Consorzio CON.CO.S. Soc. Coop. con sede in Santarcangelo di Romagna 

(RN), Rete Costruttori Bologna con sede in Calderara di Reno (BO), I.L.S.E.T. s.r.l. con sede in Genova 

(GE), Ferro s.r.l. con sede in Nogara (VR), Pilotto Massimiliano con sede in Orgiano (VI), Socea di 

Corvino Pasquale con sede in Caserta (CE), DEA Costruzioni s.r.l. con sede in Cassino (FR); 

- le offerte, con i documenti prescritti nelle norme di gara allegate alla lettera di invito, dovevano 

pervenire per il tramite della piattaforma di negoziazione telematica entro e non oltre le ore 12:00 del 

giorno 12 settembre 2022; 

- entro il suddetto termine, sono pervenute le offerte degli operatori economici di seguito riportati 

secondo l’ordine di arrivo e di protocollazione: 1. CI.MO.TER. s.r.l.; 2. Socea di Corvino Pasquale; 3. 

LF Costruzioni s.r.l.; 

- all’esito dell’apertura della Busta Telematica A – Documentazione amministrativa, accertata la 

completezza e la conformità dei documenti prodotti, tutti gli operatori economici partecipanti sono stati 

ammessi alla gara; 

- proceduto con l’apertura della Busta telematica B – Offerta Economica, e accertato che tutti i 

concorrenti avessero indicato i costi interni della manodopera e gli oneri di sicurezza aziendali ai sensi 

dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, venivano esposti i seguenti ribassi: 1. CI.MO.TER. s.r.l. 

– 7,5 %; 2. Socea di Corvino Pasquale – 13,01 %; 3. LF Costruzioni s.r.l. – 6,811 %; 

- essendo state ammesse alla gara n. 3 offerte, non si è proceduto all’esclusione automatica delle offerte 

anomale di cui all’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- ai sensi dell’art. 97, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il R.U.P. ha disposto la verifica della congruità 

della migliore offerta presentata dalla ditta Socea di Corvino Pasquale, con il ribasso percentuale del 

13,01 %; 

 

visti: 

- la nota prot. n. 159768 del 15 settembre 2022, trasmessa a mezzo del portale di negoziazione 

telematica in pari data, con cui il sottoscritto Direttore e R.U.P. ha richiesto all’operatore economico 

migliore offerente di giustificare la congruità dell’offerta, dei costi della manodopera e dei costi della 

sicurezza aziendale entro il termine di quindici giorni; 

- il riscontro della ditta Socea di Corvino Pasquale, pervenuto in termini in data 30 settembre 2022 sulla 

medesima piattaforma telematica, riguardo ai suddetti giustificativi di offerta; 

- il verbale a firma del Dirigente dell’Area Tecnica Progettazione e del Capo Settore Interventi 

Innovativi del Consorzio in cui, su richiesta di supporto tecnico da parte del R.U.P., si dà atto della 

completezza ed esaustività dei giustificativi presentati dall’operatore economico;  

 

ritenuto pertanto che la ditta Socea di Corvino Pasquale abbia esposto un’offerta economica e costi 

interni della manodopera e della sicurezza aziendale congrui, ai sensi degli artt. 95 e 97 del D.Lgs. n. 

50/2016;   

  



accertato che la verifica dei requisiti di partecipazione, autocertificati in sede di gara dal migliore 

offerente, si è conclusa con esito positivo; 

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente, che reca adeguata disponibilità; 

 

visti la Legge n. 241/1990, il D.Lgs. n. 50/2016, il D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) e il D.L. 

n. 77/2021, convertiti con modificazioni rispettivamente con la Legge n. 120/2020 e con la Legge n. 

108/2021. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore, Ing. Francesco Veronese, in qualità di Responsabile Unico 

del Procedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto per i lavori denominati “Interventi per il disinquinamento della laguna 

di Venezia. ID 016-12: gestione degli invasi e diversione delle acque di piena dell’idrovia Padova - 

Venezia (bacino Sesta Presa in destra Brenta) opere di completamento I° stralcio” – CUP 

F68G12000100002 – Rinnovo della precedente procedura con CIG 925537838B – Nuovo CIG 

934695359F, alla ditta Socea di Corvino Pasquale, con sede in Caserta – Via Eleuterio Ruggiero n. 139, 

per l’importo contrattuale di Euro 195.704,02 (oltre I.V.A.), di cui Euro 191.204,02 a fronte del ribasso 

d’asta offerto pari al 13,01 %, ed Euro 4.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 238.758,90 (I.V.A. inclusa) al Titolo II, Capitolo 

220 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che reca adeguata disponibilità; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Padova, 6 ottobre 2022 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

(firmato digitalmente) 


		2022-10-06T15:37:28+0200
	VERONESE FRANCESCO




